EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2023 - APOIO A FESTIVAL DE AUDIOVISUAL - LEI PAULO GUSTAVO
HOMOLOGAÇÃO E HABILITAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - LPG, no uso de suas atribuições e em

consonância com o disposto na Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, bem como no Decreto 11.525/2023 e no Decreto 11.453/2023, e considerando o que

determina o item 8.2 do EDITAL 03/2023 - APOIO A FESTIVAL DE AUDIOVISUAL - LEI PAULO GUSTAVO, torna pública a homologação das inscrições HABILITADAS e

INABILITADAS do presente edital, em cumprimento a primeira etapa da seleção (fase habilitação de inscrições).

Conforme previsto no item 13.4 do edital, da INABILITAÇÃO caberá pedido de revisão (recurso) no prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil posterior à

publicação da presente sinalização. Eventuais recursos devem ser enviados pelo formulário de recursos disponível no site https://cultura.pontagrossa.pr.gov.br/lpg-2/, até às

23h59 do dia 21 de novembro de 2023. Os recursos serão avaliados por representantes da SMC e da Equipe de Operacionalização - LPG, com possibilidade de publicação dos

resultados com as devidas retificações.

ATENÇÃO:

- Caso identifique alguma divergência em suas informações, relatar a ocorrência para o e-mail lpgpontagrossa@gmail.com

- Projetos inscritos por mesmo proponente, será validado aquele inscrito por último no formulário de inscrição, sendo os demais inabilitados conforme itens 8.11 e 8.13 do edital.

- O NOME COMPLETO/RAZÃO SOCIAL NO CADASTRO NO FORMS deverá estar de acordo com o DOCUMENTO OFICIAL DE IDENTIFICAÇÃO OU CNPJ, sendo obrigação

do proponente a verificação, a inobservância deste quesito poderá SUJEITAR NA DESCLASSIFICAÇÃO DO PROJETO.

NÚMERO DA
INSCRIÇÃO

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO SITUAÇÃO DESCRIÇÃO MOTIVO DA INABILITAÇÃO

1 - A Danilo Gabriel Pinto Resistência Sonora - A história do

underground em PG

INABILITADO Projeto não condizente com o objeto e

especificações do edital e anexo I.

2 - A Talita Prestes Wischman Vieira Cine dos Campos - Festival de

Cinema de Ponta Grossa - 2ª

Edição

HABILITADO

3 - A Lucimara Pereira Duarte 7ª Parada Cultural - O FESTIVAL INABILITADO Previsão do período de execução do

projeto com data não condizente com

o cronograma, falta data de início

(pré-produção) e final (pós-produção).

https://cultura.pontagrossa.pr.gov.br/lpg-2/

Cronograma em desacordo com o

solicitado, falta etapa (pré, produção

e/ou pós produção). Projeto prevê

definição do orçamento e captação de

recursos, mas o edital é via

financiamento direto. Projeto não

prevê ação de contrapartida

condizente com o regramento do

edital. Declaração de representação

de grupo ou coletivo com

preenchimento incompleto, falta

preencher nome do grupo artístico,

nome do representante e dados

pessoais do representante. Cartas de

anuência com valores de

remuneração não condizentes com o

valor total disponibilizado para

contemplação, somando todas as

remunerações o valor ultrapassa o

total do edital, valor do design gráfico

não condizente com a tabela de

orçamento. Planilha de orçamento

não contempla a remuneração de

todos os integrantes da equipe

descrita no projeto. Comprovante de

residência (água e luz) não está em

nome do proponente, faltando carta

de co-residência.

4 - A Patricia Guedes Ribeiro EntreAtos: um podcast de

entrevistas com os artistas,

INABILITADO Projeto não condizente com o objeto e

especificações do edital e anexo I.

técnicos e fazedores de teatro nos

Campos Gerais

1 - B Manoel de Andrade Correa FEST CINE PGPG (Festival de

Cinema Paulo Gustavo em Ponta

Grossa)

INABILITADO Projeto não prevê ação de

contrapartida condizente com o

regramento do edital. Comprovante de

endereço (água e luz) não condizente

com o solicitado.

Ponta Grossa, 15 de novembro de 2023

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL

Secretário Municipal de Cultura